
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 560 DEL 23-05-2014

DETERMINAZIONE

N. 83 DEL 23-05-2014
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Presentazione SCIA (Segnalazione Certificata di Inizio Attività) ai fini
della sicurezza antincendio - art. 4 del D.P.R. 01/08/2011 n. 151- "Lavori di
realizzazione impianto di climatizzazione della RSA Villa Solaria del Comune di Sesto
Fiorentino" - OO.PP. 191/2010 - 228/2011- 292/2012 - CUP B93G12000020004 -
Impegno di spesa e liquidazione somma per pagamento diritti di istruttoria al Comando
Provinciale dei VV.FF.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

RICHIAMATA:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28/03/2014 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione pluriennale 2014/2016;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 07/04/2014 con cui è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 20/05/2014 “Deliberazione Giunta
Comunale n. 76 del 29.4.2014 - Riaccertamento straordinario dei residui ex art. 14 DPCM
28.12.2011 - Variazione per adeguamento degli stanziamenti di spesa e iscrizione del fondo
pluriennale vincolato in entrata - 2̂ applicazione - Bilancio di Previsione Armonizzato
2014-2016 - Variazioni. Variazione 5/2014;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 64 del 19/05/2014 “Bilancio di Previsione
Armonizzato 2014-2016 – Variazioni con applicazione quota parte Avanzo di
Amministrazione Vincolato – Variazione 6/2014”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 26 /09/2013 con la quale il nostro comune
ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile ex art. 36
del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del DL 31 agosto 2013 n. 102;
- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15/11/2013 con il quale il
comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;



RILEVATA la necessità di presentare la SCIA ai fini della sicurezza antincendio (art. 4 del
D.P.R. 01/08/2011 n. 151) per l’immobile sede della RSA di Villa Solaria al competente
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Firenze;

PRESO ATTO che la spesa per diritti di istruttoria richiesti dal Comando Provinciale
VV.FF. di Firenze ammonta ad € 324,00;

PRESO ATTO del Q.E. approvato con determinazione dirigenziale n. 248 RG 1481 del
16/12/2013 che qui si riporta:

IMPORTO LAVORI              Iva
- importo lavori di contratto €  146.017,24 10%
- importo lavori di perizia I €    18.936,95 10%
- importo lavori di perizia II  luci di emergenza €    19.276,82 22%
- importo lavori di perizia II  nuove plafoniere €      2.328,62  10%
- oneri sicurezza di contratto €      7.764,92 10%
Totale importo lavori €  194.324,55

SOMME A DISPOSIZIONE
- Progettazione definitiva ed esecutiva, D.L. e
Coordinamento Sicurezza cantiere al lordo di Iva e
Contributi previdenziali €    18.767,10
- Progettazione adeguamenti antincendio e
oneri tecnici per implementazione pratiche al comando
dei VV FF per il mantenimento certificato di prevenzione
incendi e varianti al lordo Iva e Contributi previdenziali€      8.649,50
- differenza contributo previdenziale su oneri tecnici non
ancora fatturati per sopravvenuto cambio legislazione€           45,00
- Iva sugli importi dei lavori in appalto 10% €    17.504,77
- Iva sugli importi dei lavori in appalto 22% €      4.240,90
Incentivo progettazione RUP art. 92 D.Lgs. 163/06 €         356,78
Somma per rilascio parere ASL €         240,72
Contributo autorità di vigilanza €         225,00
Spese per diritti di istruttoria VVFF €         325,30
Imprevisti e arrotondamenti €         320,38
Totale somme a disposizione €    50.675,45

IMPORTO COMPLESSIVO €  245.000,00

PRESO ATTO che  la somma necessaria per il pagamento di quanto sopra è presente per €
320,38 alla voce imprevisti e per € 4,92 relativa alla differenza contributo previdenziale su
oneri tecnici non ancora fatturati quantificata in € 40,08 anziché in € 45,00 e che pertanto
risulta necessario variare il Q.E. come segue aggiungendo la somma di € 325,30 alla voce
“spese per diritti di istruttoria VV.FF” e diminuendo la voce “imprevisti e arrotondamenti” e
la voce “differenza contributo previdenziale su oneri tecnici non ancora fatturati per
sopravvenuto cambio legislazione” come segue:

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 83 DEL 23-05-2014 - Reg. Gen. N. 560 DEL 23-05-2014 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



IMPORTO LAVORI              Iva
- importo lavori di contratto €  146.017,24 10%
- importo lavori di perizia I €    18.936,95 10%
- importo lavori di perizia II luci di emergenza €    19.276,82 22%
- importo lavori di perizia II  nuove plafoniere €      2.328,62  10%
- oneri sicurezza di contratto €      7.764,92 10%
Totale importo lavori €  194.324,55

SOMME A DISPOSIZIONE
- Progettazione definitiva ed esecutiva, D.L. e
Coordinamento Sicurezza cantiere al lordo di Iva e
Contributi previdenziali €    18.767,10
- Progettazione adeguamenti antincendio e
oneri tecnici per implementazione pratiche al comando
dei VV FF per il mantenimento certificato di prevenzione
incendi e varianti al lordo Iva e Contributi previdenziali€      8.649,50
- differenza contributo previdenziale su oneri tecnici non
ancora fatturati per sopravvenuto cambio legislazione€           40,08
- Iva sugli importi dei lavori in appalto 10% €    17.504,77
- Iva sugli importi dei lavori in appalto 22% €      4.240,90
Incentivo progettazione RUP art. 92 D.Lgs. 163/06 €         356,78
Somma per rilascio parere ASL €         240,72
Contributo autorità di vigilanza €         225,00
Spese per diritti di istruttoria VVFF €         650,60
Totale somme a disposizione €    50.675,45

IMPORTO COMPLESSIVO €  245.000,00

RITENUTO di impegnare la somma di € 324,00 oltre spese postali di € 1,30 per complessivi
€ 325,30;

CONSTATATO che, da controllo effettuato on line sul MEF-Ragioneria Generale dello
Stato (aggiornamento aprile 2014), il Comando dei Vigili del Fuoco non risulta inserito
nell’elenco delle Contabilità Speciali di Tesoreria Unica ai sensi dell’art. 35 del D.L. 1/2012 e
della Circolare del Ministero dell’Economia del 24/03/2012;

RITENUTO pertanto di autorizzare il Servizio Economato ad effettuare il pagamento tramite
versamento con bollettino postale su c/c 25664509 intestato alla TESORERIA
PROVINCIALE DELLO STATO DI FIRENZE avvalendosi delle disponibilità del fondo
economale;

DATO ATTO che non è stato acquisito il codice identificativo di gara, attraverso il sito web
appositamente previsto presso l'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, ai sensi della
Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in
Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti in quanto trattasi di pagamenti effettuati a
favore di ente pubblico;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 83 DEL 23-05-2014 - Reg. Gen. N. 560 DEL 23-05-2014 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



PRESO ATTO che con gli atti precedenti non è stata impegnata la somma di € 40,08
-differenza contributo previdenziale su oneri tecnici non ancora fatturati per sopravvenuto
cambio legislazione - e la somma di € 39,74 relativa all’incentivo di cui alla II perizia
approvata con delibera di Giunta n. 135 del 10/09/2013;

DATO ATTO che la spesa afferente il presente provvedimento è stata oggetto del
riaccertamento straordinario approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del
29.4.2014 e successivamente reimputata al bilancio 2014 con atto del Consiglio Comunale n.
43 del 20 maggio 2014”;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 ed il TUEEL 267/2000;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 con il quale è stato conferito alla
sottoscritta l’incarico di Responsabile della  U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

DETERMINA

1) di approvare il nuovo Q.E. come segue:

IMPORTO LAVORI              Iva
- importo lavori di contratto €  146.017,24 10%
- importo lavori di perizia I €    18.936,95 10%
- importo lavori di perizia II luci di emergenza €    19.276,82 22%
- importo lavori di perizia II nuove plafoniere €      2.328,62  10%
- oneri sicurezza di contratto €      7.764,92 10%
Totale importo lavori €  194.324,55

SOMME A DISPOSIZIONE
- Progettazione definitiva ed esecutiva, D.L. e
Coordinamento Sicurezza cantiere al lordo di Iva e
Contributi previdenziali €     18.767,10
- Progettazione adeguamenti antincendio e
oneri tecnici per implementazione pratiche al comando
dei VV FF per il mantenimento certificato di prevenzione
incendi e varianti al lordo Iva e Contributi previdenziali€       8.649,50
- differenza contributo previdenziale su oneri tecnici non
ancora fatturati per sopravvenuto cambio legislazione€            40,08
- Iva sugli importi dei lavori in appalto 10% €     17.504,77
- Iva sugli importi dei lavori in appalto 22% €       4.240,90
Incentivo progettazione RUP art. 92 D.Lgs. 163/06 €          356,78
Somma per rilascio parere ASL €          240,72
Contributo autorità di vigilanza €          225,00
Spese per diritti di istruttoria VVFF €         650,60
Totale somme a disposizione €    50.675,45

IMPORTO COMPLESSIVO €  245.000,00

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 83 DEL 23-05-2014 - Reg. Gen. N. 560 DEL 23-05-2014 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



2) di impegnare e liquidare la  somma di € 325,30 di cui € 324,00 per diritti di istruttoria ed €
1,30 per spese postali come segue:
€ 320,38 sul CAP PEG 84020/10 imp. 2014/3029
 € 4,92 sul CAP PEG 84020/10 imp. 2014/3024;

3) di autorizzare il Servizio Economato ad effettuare il pagamento della cifra pari ad € 324,00
tramite il bollettino postale avvalendosi delle disponibilità del fondo economale, da effettuarsi
a favore di: TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO DI FIRENZE  da pagare tramite
bollettino postale su c/c 25664509 con causale “Presentazione SCIA ai fini della sicurezza
antincendio (art. 4 del D.P.R. 01/08/2011 n. 151) per l’immobile sede della RSA di Villa
Solaria”;

4) di impegnare la somma di € 39,74 relativa all’incentivo di cui alla II perizia approvata con
delibera di Giunta n. 135 del 10/09/2013 sul cap. PEG 84020/10, imp. 2014/3024;

5) di impegnare la somma di € 40,08 “differenza contributo previdenziale su oneri tecnici non
ancora fatturati per sopravvenuto cambio legislazione” sul cap. PEG 84020/10, imp.
2014/3024;

6) di dare atto che la spesa afferente il presente provvedimento è stata oggetto del
riaccertamento straordinario approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del
29.4.2014 e successivamente re imputata al bilancio 2014 con atto del Consiglio Comunale n.
43 del 20 maggio 2014”;

7) di dare atto che le obbligazioni giuridiche di cui sopra andranno a scadenza  il 31.12.2014;

8) di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

9) di dare atto che ai sensi dell'art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico
di Procedura di cui al presente atto è la sottoscritta Ing. Rita Dabizzi Responsabile della
U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete.

Sesto Fiorentino, 19-05-2014

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 83 DEL 23-05-2014 - Reg. Gen. N. 560 DEL 23-05-2014 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Presentazione SCIA (Segnalazione Certificata di Inizio Attività') ai fini
della sicurezza antincendio - art. 4 del D.P.R. 01/08/2011 n. 151- "Lavori di
realizzazione impianto di climatizzazione della RSA Villa Solaria del Comune di Sesto
Fiorentino" - OO.PP. 191/2010 - 228/2011- 292/2012 - CUP B93G12000020004 -
Impegno di spesa e liquidazione somma per pagamento diritti di istruttoria al Comando
Provinciale dei VV.FF.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 3024/1

Impegno di spesa per diritti istruttoria Vigili del Fuoco
lavori di realizzazione impianto di climatizzazione estiva
Rsa Villa Solaria - Operazione: Inserimento Sub

PEG: 84020/10     PIANO FIN: 2.02.01.09.999,
MISS/PROG: 12.03
Reimpiego somme per realizzazione impianto di
climatizzazione RSA Villa Solaria

29/05/2014 4,92

Impegno
2014 / 3024/2

Incentivo 2% art. 92 D.lgs 163/2006 su 2̂  perizia
lavori di realizzazione impianto di climatizzazione estiva
Rsa Villa Solaria - Operazione: Inserimento Sub

PEG: 84020/10     PIANO FIN: 2.02.01.09.999,
MISS/PROG: 12.03
Reimpiego somme per realizzazione impianto di
climatizzazione RSA Villa Solaria

29/05/2014 39,74

Impegno
2014 / 3024/3

Impegno di spesa per differenza contributo
previdenziale su incarichi tecnici relativi ai lavori di
realizzazione impianto di climatizzazione estiva Rsa
Villa Solaria - Operazione: Inserimento Sub

PEG: 84020/10     PIANO FIN: 2.02.01.09.999,
MISS/PROG: 12.03
Reimpiego somme per realizzazione impianto di
climatizzazione RSA Villa Solaria

29/05/2014 40,08

Impegno
2014 / 3029/1

Impegno di spesa per diritti di istruttoria Vigili del
Fuoco lavori di realizzazione impianto di climatizzazione
Rsa Villa Solaria - Operazione: Inserimento Sub

PEG: 84020/10     PIANO FIN: 2.02.01.09.999,
MISS/PROG: 12.03
Reimpiego somme per realizzazione impianto di
climatizzazione RSA Villa Solaria

29/05/2014 320,38

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 405,12
Totale Liquidato 0,00

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 83 DEL 23-05-2014 - Reg. Gen. N. 560 DEL 23-05-2014 –
Pag. 6

Comune di Sesto Fiorentino



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 30-05-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 83 DEL 23-05-2014 - Reg. Gen. N. 560 DEL 23-05-2014 –
Pag. 7

Comune di Sesto Fiorentino


